
()TV 

BARiüibó-ëÕRDA 
Trabalho, Respeito e Cíciadan a. 

Agora é a Vez dia Povo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DA SECRETARIA 

<•\\ n:ALDE 84+ 
• 

'1:°Assinatura 

C P L 
Oficio N° 4092023/GAB-SEMUS 

Barra do Corda, 01 de novembro de 2023. 

A sua Senhoria 
Felipe Rodrigues Vieira 
Secretário de Infraestrutura 
Prefeitura Municipal de Barra do Corda 

Assunto: Solicitação de elaboração de Projeto Básico e Arquitetõnico 
referente à execução dos serviços de construção do Centro de Atenção 
Psicossocial de Barra do Corda-TIPO CAPS 1, localizada na zona urbana do 
município. 

Ao tempo em que cumprimentamos Vossa Senhoria, venho por meio do 

presente expediente para solicitar a elaboração do Projeto Básico e arquitetõnico 

referente à execução dos serviços de construção do Centro de Atenção 

Psicossocial de Barra do Corda-TIPO CAPS I, localizada na zona urbana, 

no município de Barra do Corda-MA. 

Assim, sendo a Secretaria de Infraestrutura competente para elaboração 

de projetos, a justificativa para a construção do Centro de Atenção Psicossocial 

(CAPS I) no município de Barra do Corda-MA se baseia na necessidade de 

oferecer um atendimento especializado e humanizado às pessoas que sofrem 

com transtornos mentais na região. O município apresenta uma demanda 

crescente por serviços de saúde mental, devido ao aumento dos casos de 

depressão, ansiedade e outras doenças psíquicas. 

Além disso, a falta de estrutura adequada e de profissionais capacitados 

para lidar com esses problemas tem prejudicado o bem-estar e a qualidade de 

vida da população local. A implantação do CAPS I se faz necessária para suprir 

essa lacuna e proporcionar um ambiente acolhedor e seguro, onde os pacientes 

possam receber tratamento multidisciplinar, incluindo acompánhamento 



• 

• 

Trabalho, Respeito e Chiada Ia. 
Agora é a Vez flo-'00 o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA — MA , ,,i••••• D E 3.4,t
,\•" .1- 

•INt) 2 
i, c 

c SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ,c Fls. n° 

GABINETE DA SECRETARIA 
;_, Pro sso n2n: c-
, 

psicológico, psiquiátrico e social. Com isso, espera-s  ' _ 

promover a inclusão social e a reintegração dessas pessoas na sociedade, 

ajudando-as a superar suas dificuldades e a retomar uma vida plena e saudável. 

Desse modo, a solicitação de elaboração de projeto básico e arquitetônico 

para a construção do Centro de Atenção Psicossocial de Barra do Corda-TIPO 

CAPS I reflete a necessidade de oferecer um espaço adequado e funcional para 

o atendimento de indivíduos com transtornos mentais. 

Nestes termos, elevamos votos de estima e consideração. 

Atenciosamente, 

JOANYCE NEMO SOUZA 
Secretária de Saúde Interina 

Portaria 221/2023 



ENGAB 
Shilleitoonewano 

Tr abado°, reig.elto e cd aflhià

Agora e a vez po.0 

PORTARIA N° 221/2023 — GAB, DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 

"NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE 
SECRETÁRIA DE SAÚDE INTERINA DO 
MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA/MA." 

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, Prefeito do Município de Barra do Corda, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE 

Art. 1° - NOMEAR, JOANYCE CARNEIRO SOUZA, inscrita no CPF sob o n° 

710.101.731-20, para exercer o cargo em comissão de Secretária de Saúde Interina 

do Município de Barra do Corda, Estado do Maranhão, durante o período de 

23/08/2023 à 19/12/2023, em razão da licença maternidade da Secretária titular 

NAKYOANE CUNHA VIEIRA. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos a partir do 
dia 23/08/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do Maranhão. 

Dê-se Ciência. 
Publique-se e Cumpra-se. 

Barra do Corda/MA, 23 de agosto de 2023. 

Rua Is c Martins, n° 371 - Centro - 65950-000 - Barra do Corda - MA 
CNPJ: 06.769.798/0001-17 

°E 84,9„. 
• •••

Fpirso. n° cecci 

Assinatura 

Z.:?L 

neeme~~~111 

Scanned with CarnScanner 


